Дело № 1-428/2025

публиковать

УИД 18RS0002-01-2025-004737-26

ПРИГОВОРИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 ноября 2025 года г. Ижевск 

Первомайский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Хохряковой М.В., 

протокол

 ведет помощник судьи Блинова Е.А., с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска Чувашова Д.В., подсудимого ФИО2 у., его защитника – адвоката Костанова Г.О., предоставившего удостоверение №1247 и ордер № 000625/18-01-2025-03397963 от 02.09.2025, переводчика ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению: 

Исматова Комронбека Абдухошим угли, 

<

данные скрыты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 у. совершил два преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Так, в один из дней 2025 года, не позднее 04 марта 2025 года у неустановленного лица, с целью получения дохода и стабильной финансовой выгоды от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств возник преступный умысел на создание преступной группы, с целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории Российской Федерации, в том числе Удмуртской Республики, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

Осознавая, что успешная реализация такого преступного умысла возможна только при вовлечении в преступную группу иных лиц, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, неустановленный соучастник умышленно, из корыстных побуждений, разработал преступный план, и в один из дней 2025 года, не позднее 04 марта 2025 года вовлек в преступную группу лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО2 у. с целью совершения особо тяжких преступлений группой лиц по предварительному сговору в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе Удмуртской Республики, и получения финансовой выгоды, при следующих обстоятельствах:

Так, в один из дней 2025 года, не позднее 04 марта 2025 года неустановленный соучастник, занимающийся незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе Удмуртской Республики, имеющий устойчивый преступный корыстный умысел на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и получения источника дохода от преступной деятельности, в процессе переписки в приложении «WhatsApp» в сети «Интернет» предложил лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО2 у. осуществлять действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Российской Федерации, в том числе Удмуртской Республики, и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

Лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО2 у., достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, в один из дней 2025 года, не позднее 04 марта 2025 года, находясь в неустановленном месте, посредством мобильного телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приложения «WhatsApp», согласились на предложение неустановленного соучастника, вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории Российской Федерации, в том числе Удмуртской Республики, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

Согласно преступного сговора, преступная роль неустановленного соучастника заключалась в следующем: незаконное приобретение в целях незаконного сбыта оптовых партий наркотических средств и их размещение в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в том числе Удмуртской Республики, дача указаний лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО2 у. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на изъятие оптовых партий наркотических средств; дача указаний лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО2 у. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на расфасовку наркотических средств и их размещение в розничных тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в том числе Удмуртской Республики, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); получение от лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО2 у. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации (текстовые описания, изображения, географические координаты) о местонахождении оборудованных ими розничных тайниковых закладок с наркотическими средствами; осуществление с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств путем предоставления информации об их местонахождениях приобретателям; осуществление денежных переводов лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО2 у. в качестве вознаграждения за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств.

Преступная роль одного из лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство заключалась в следующем: посредством мобильного телефона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получение от неустановленного соучастника указаний на изъятие оптовых партий наркотических средств из тайниковых закладок, отыскание, изъятие наркотических средств из оптовых тайниковых закладок, их расфасовка и размещение в розничных тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в том числе Удмуртской Республики, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; текстовое описание, фотофиксация, определение географических координат местонахождений оборудованных розничных тайниковых закладок с наркотическими средствами и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставление данной информации неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приобретателям. В качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе Удмуртской Республики, получал от неустановленного соучастника денежные средства.

Преступная роль второго лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство заключалась в следующем: посредством мобильного телефона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получение от неустановленного соучастника указаний на изъятие оптовых партий наркотических средств из тайниковых закладок, отыскание, изъятие наркотических средств из оптовых тайниковых закладок, их расфасовка и размещение в розничных тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в том числе Удмуртской Республики, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; текстовое описание, фотофиксация, определение географических координат местонахождений оборудованных розничных тайниковых закладок с наркотическими средствами и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставление данной информации неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приобретателям. В качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе Удмуртской Республики, получал от неустановленного соучастника денежные средства.

Преступная роль ФИО2 у. заключалась в следующем: посредством мобильного телефона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получение от неустановленного соучастника указаний на изъятие оптовых партий наркотических средств из тайниковых закладок, отыскание, изъятие наркотических средств из оптовых тайниковых закладок, их расфасовка и размещение в розничных тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в том числе Удмуртской Республики, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; текстовое описание, фотофиксация, определение географических координат местонахождений оборудованных розничных тайниковых закладок с наркотическими средствами и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставление данной информации неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приобретателям. В качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе Удмуртской Республики, ФИО2 у. получал от неустановленного соучастника денежные средства.

В период времени с одного из дней 2025 года до 23 часов 15 минут 04 марта 2025 года неустановленный соучастник, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО2 у., действующие группой лиц по предварительному сговору, осуществляли незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории Российской Федерации, в том числе Удмуртской Республики, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя каждый принятые на себя преступные обязанности.

В указанный период лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО2 у., действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, при совершении преступлений использовали средства совершения преступлений – мобильные телефоны, квартиру, расположенную по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>.

Так, во исполнение совместного преступного умысла, в один из дней 2025 года, не позднее 23 часов 15 минут 04 марта 2025 года при неустановленных обстоятельствах неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта: 1) вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в особо крупном размере общей массой не менее 185,68 г; 2) вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в крупном размере общей массой не менее 10,63 г, которые поместил в тайниковую закладку, расположенную в неустановленном месте на территории Российской Федерации, для передачи бесконтактным способом лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО2 у. в целях последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО2 у. и дал указание на изъятие партии наркотических средств.

В продолжение совместного преступного умысла, в один из дней 2025 года, не позднее 23 часов 15 минут 04 марта 2025 года лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО2 у., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, согласно отведенной им преступной роли, прибыли на участок местности, расположенный в неустановленном месте на территории Российской Федерации, где по указанию последнего изъяли из тайниковой закладки: 1) вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в особо крупном размере общей массой не менее 185,68 г; 2) вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в крупном размере общей массой не менее 10,63 г, которые в указанное время доставили в место хранения и расфасовки – квартиру по месту своего проживания по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО2 у. стали незаконно хранить их в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в один из дней 2025 года, не позднее 23 часов 15 минут 04 марта 2025 года лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО2 у. по указанию неустановленного лица, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, находясь в квартире по месту проживания по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, расфасовали незаконно хранимые в целях незаконного сбыта: 

1)вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в особо крупном размере общей массой не менее 185,68 г в удобные для незаконного сбыта упаковки массами: 0,29 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,34 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,33 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,24 г, 0,31 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,32 г, 0,29 г, 0,24 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,23 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,23 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,25 г, 0,32 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,21 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,22 г, 0,24 г, 0,25 г, 0,22 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,29 г, 0,32 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,34 г, 0,28 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,31 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,31 г, 0,33 г, 0,28 г, 0,29 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,32 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,31 г, 0,32 г, 0,33 г, 0,31 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,35 г, 0,31 г, 0,28 г, 0,32 г, 0,34 г, 0,33 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,28 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,32 г, 0,30 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,24 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,21 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,26 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,26 г, 0,24 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,22 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,26 г, 0,28 г, 0,39 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,24 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,23 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,34 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,33 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,25 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,32 г, 0,28 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,33 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,24 г, 0,31 г, 0,33 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,32 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,31 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,25 г, 0,29 г, 0,31 г, 0,28 г, 0,25 г, 0,22 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,23 г, 0,26 г, 0,30 г, 0,32 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,31 г, 0,28 г, 0,31 г, 0,23 г, 0,25 г, 0,23 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,27 г, 0,24 г, 0,28 г, 0,28 г, 39,86 г, 0,21 г, 0,21 г, 0,20 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,23 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,23 г, 0,22 г, 0,19 г, 0,24 г, 0,28 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,26 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,24 г, 0,19 г, 0,31 г, 0,21 г, 0,26 г, 0,22 г, 0,21 г, 0,21 г, 0,27 г, 0,29 г, 0,21 г, 39,04 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,34 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,31 г, 0,31 г, 0,31 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,31 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,29 г, 0,31 г, 0,32 г, 0,32 г, 0,29 г, 0,31 г, 0,28 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,31 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,33 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,32 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,30 г;

2)вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в крупном размере общей массой не менее 10,63 г в удобные для незаконного сбыта упаковки массами: 0,34 г, 0,37 г, 0,39 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,35 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,38 г, 0,40 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,34 г, 0,39 г, 0,39 г, 0,32 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,34 г, 0,40 г, которые продолжили незаконно хранить в квартире по месту своего проживания по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

04 марта 2025 года не позднее 23 часов 15 минут лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО2 у., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, согласно отведенной им преступной роли, изъяли из квартиры по месту своего проживания по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> часть незаконно хранимых с целью незаконного сбыта веществ, являющихся смесями, в состав которых входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в крупном размере общей массой 53,56 г в упаковках массами 0,29 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,34 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,33 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,24 г, 0,31 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,32 г, 0,29 г, 0,24 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,23 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,23 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,25 г, 0,32 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,21 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,22 г, 0,24 г, 0,25 г, 0,22 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,29 г, 0,32 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,34 г, 0,28 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,31 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,31 г, 0,33 г, 0,28 г, 0,29 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,32 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,31 г, 0,32 г, 0,33 г, 0,31 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,35 г, 0,31 г, 0,28 г, 0,32 г, 0,34 г, 0,33 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,28 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,32 г, 0,30 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,24 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,21 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,26 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,26 г, 0,24 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,27 г, которые продолжили незаконно хранить при себе в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Оставшуюся часть незаконно хранимых в целях незаконного сбыта:

1)веществ, являющихся смесями, в состав которых входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в особо крупном размере, общей массой 132,12 г в упаковках массами: 0,22 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,26 г, 0,28 г, 0,39 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,24 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,23 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,34 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,33 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,25 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,32 г, 0,28 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,33 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,24 г, 0,31 г, 0,33 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,32 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,31 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,25 г, 0,29 г, 0,31 г, 0,28 г, 0,25 г, 0,22 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,23 г, 0,26 г, 0,30 г, 0,32 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,31 г, 0,28 г, 0,31 г, 0,23 г, 0,25 г, 0,23 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,27 г, 0,24 г, 0,28 г, 0,28 г, 39,86 г, 0,21 г, 0,21 г, 0,20 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,23 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,23 г, 0,22 г, 0,19 г, 0,24 г, 0,28 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,26 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,24 г, 0,19 г, 0,31 г, 0,21 г, 0,26 г, 0,22 г, 0,21 г, 0,21 г, 0,27 г, 0,29 г, 0,21 г, 39,04 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,34 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,31 г, 0,31 г, 0,31 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,31 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,29 г, 0,31 г, 0,32 г, 0,32 г, 0,29 г, 0,31 г, 0,28 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,31 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,33 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,32 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,30 г;

2)а также вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в крупном размере общей массой 10,63 г в упаковках массами: 0,34 г, 0,37 г, 0,39 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,35 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,38 г, 0,40 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,34 г, 0,39 г, 0,39 г, 0,32 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,34 г, 0,40 г, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО2 у. продолжили незаконно хранить в квартире по месту своего проживания по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

04 марта 2025 года в 23 часов 15 минут около 

<

адрес> г. Ижевска Удмуртской Республики лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО2 у. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе обыска по месту жительства лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО2 у. по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, проведенного 

<

дата> в период времени с 22 часов 10 минут до 23 часов 05 минут, были обнаружены и изъяты:

1)вещества, являющиеся смесями, в состав которых входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в особо крупном размере, общей массой 132,12 г в упаковках массами: 0,22 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,26 г, 0,28 г, 0,39 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,24 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,23 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,34 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,33 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,25 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,32 г, 0,28 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,33 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,24 г, 0,31 г, 0,33 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,32 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,31 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,25 г, 0,29 г, 0,31 г, 0,28 г, 0,25 г, 0,22 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,23 г, 0,26 г, 0,30 г, 0,32 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,31 г, 0,28 г, 0,31 г, 0,23 г, 0,25 г, 0,23 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,27 г, 0,24 г, 0,28 г, 0,28 г, 39,86 г, 0,21 г, 0,21 г, 0,20 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,23 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,23 г, 0,22 г, 0,19 г, 0,24 г, 0,28 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,26 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,24 г, 0,19 г, 0,31 г, 0,21 г, 0,26 г, 0,22 г, 0,21 г, 0,21 г, 0,27 г, 0,29 г, 0,21 г, 39,04 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,34 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,31 г, 0,31 г, 0,31 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,31 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,29 г, 0,31 г, 0,32 г, 0,32 г, 0,29 г, 0,31 г, 0,28 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,31 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,33 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,32 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,30 г;

2)вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в крупном размере общей массой 10,63 г в упаковках массами: 0,34 г, 0,37 г, 0,39 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,35 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,38 г, 0,40 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,34 г, 0,39 г, 0,39 г, 0,32 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,34 г, 0,40 г, незаконно хранимые лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО2 у. в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником. 

Согласно заключению экспертов №№ от 

<

дата> предоставленные на экспертизу вещества (объекты 194-324, 372-417) являются смесями, в состав которых входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Массы веществ на момент проведения экспертизы составили: 0,22 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,26 г, 0,28 г, 0,39 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,24 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,23 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,34 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,33 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,25 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,32 г, 0,28 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,33 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,24 г, 0,31 г, 0,33 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,32 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,31 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,25 г, 0,29 г, 0,31 г, 0,28 г, 0,25 г, 0,22 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,23 г, 0,26 г, 0,30 г, 0,32 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,31 г, 0,28 г, 0,31 г, 0,23 г, 0,25 г, 0,23 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,27 г, 0,24 г, 0,28 г, 0,28 г, 39,86 г, 0,21 г, 0,21 г, 0,20 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,23 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,23 г, 0,22 г, 0,19 г, 0,24 г, 0,28 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,26 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,24 г, 0,19 г, 0,31 г, 0,21 г, 0,26 г, 0,22 г, 0,21 г, 0,21 г, 0,27 г, 0,29 г, 0,21 г, 39,04 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,34 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,31 г, 0,31 г, 0,31 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,31 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,29 г, 0,31 г, 0,32 г, 0,32 г, 0,29 г, 0,31 г, 0,28 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,31 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,33 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,32 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,30 г (объекты 194-324, 372-417 соответственно).

Предоставленные на экспертизу вещества (объекты 343-371) являются смесями, содержащими в своем составе наркотические средства метадон (фенадон, долофин), диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. Массы веществ на момент проведения экспертизы составили: 0,34 г, 0,37 г, 0,39 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,35 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,38 г, 0,40 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,34 г, 0,39 г, 0,39 г, 0,32 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,34 г, 0,40 г (объекты 343-371 соответственно).

Таким образом, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО2 у. и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотические средства были изъяты из свободного оборота сотрудниками полиции, участники преступной группы – лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО2 у. были задержаны, а неустановленный соучастник не смог незаконно сбыть указанные наркотические средства приобретателям.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 метадон (фенадон, долофин), диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 масса наркотического средства метадон (фенадон, долофин) 132,12 г является особо крупным размером; масса наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин 10,63 г является крупным размером.

Совершая указанные действия, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО2 у. и неустановленный соучастник действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Кроме того, во исполнение совместного преступного умысла, в один из дней 2025 года, не позднее 23 часов 15 минут 04 марта 2025 года при неустановленных обстоятельствах неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта: 1) вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в особо крупном размере общей массой не менее 185,68 г; 2) вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в крупном размере общей массой не менее 10,63 г, которые поместил в тайниковую закладку, расположенную в неустановленном месте на территории Российской Федерации, для передачи бесконтактным способом лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО2 у. в целях последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО2 у. и дал указание на изъятие партии наркотических средств.

В продолжение совместного преступного умысла, в один из дней 2025 года, не позднее 23 часов 15 минут 04 марта 2025 года лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО2 у., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, согласно отведенной им преступной роли, прибыли на участок местности, расположенный в неустановленном месте на территории Российской Федерации, где по указанию последнего изъяли из тайниковой закладки: 1) вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в особо крупном размере общей массой не менее 185,68 г; 2) вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в крупном размере общей массой не менее 10,63 г, которые в указанное время доставили в место хранения и расфасовки – квартиру по месту своего проживания по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО2 у. стали незаконно хранить их в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в один из дней 2025 года, не позднее 23 часов 15 минут 04 марта 2025 года лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО2 у. по указанию неустановленного лица, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, находясь в квартире по месту проживания по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, расфасовали незаконно хранимые в целях незаконного сбыта: 

1)вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в особо крупном размере общей массой не менее 185,68 г в удобные для незаконного сбыта упаковки массами: 0,29 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,34 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,33 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,24 г, 0,31 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,32 г, 0,29 г, 0,24 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,23 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,23 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,25 г, 0,32 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,21 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,22 г, 0,24 г, 0,25 г, 0,22 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,29 г, 0,32 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,34 г, 0,28 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,31 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,31 г, 0,33 г, 0,28 г, 0,29 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,32 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,31 г, 0,32 г, 0,33 г, 0,31 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,35 г, 0,31 г, 0,28 г, 0,32 г, 0,34 г, 0,33 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,28 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,32 г, 0,30 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,24 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,21 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,26 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,26 г, 0,24 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,22 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,26 г, 0,28 г, 0,39 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,24 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,23 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,34 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,33 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,25 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,32 г, 0,28 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,33 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,24 г, 0,31 г, 0,33 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,32 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,31 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,25 г, 0,29 г, 0,31 г, 0,28 г, 0,25 г, 0,22 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,23 г, 0,26 г, 0,30 г, 0,32 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,31 г, 0,28 г, 0,31 г, 0,23 г, 0,25 г, 0,23 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,27 г, 0,24 г, 0,28 г, 0,28 г, 39,86 г, 0,21 г, 0,21 г, 0,20 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,23 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,23 г, 0,22 г, 0,19 г, 0,24 г, 0,28 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,26 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,24 г, 0,19 г, 0,31 г, 0,21 г, 0,26 г, 0,22 г, 0,21 г, 0,21 г, 0,27 г, 0,29 г, 0,21 г, 39,04 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,34 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,31 г, 0,31 г, 0,31 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,31 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,29 г, 0,31 г, 0,32 г, 0,32 г, 0,29 г, 0,31 г, 0,28 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,31 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,33 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,32 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,30 г;

2)вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в крупном размере общей массой не менее 10,63 г в удобные для незаконного сбыта упаковки массами: 0,34 г, 0,37 г, 0,39 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,35 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,38 г, 0,40 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,34 г, 0,39 г, 0,39 г, 0,32 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,34 г, 0,40 г, которые продолжили незаконно хранить в квартире по месту своего проживания по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

04 марта 2025 года не позднее 23 часов 15 минут лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО2 у., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, согласно отведенной им преступной роли, изъяли из квартиры по месту своего проживания по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> часть незаконно хранимых с целью незаконного сбыта веществ, являющихся смесями, в состав которых входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в крупном размере общей массой 53,56 г в упаковках массами 0,29 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,34 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,33 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,24 г, 0,31 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,32 г, 0,29 г, 0,24 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,23 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,23 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,25 г, 0,32 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,21 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,22 г, 0,24 г, 0,25 г, 0,22 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,29 г, 0,32 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,34 г, 0,28 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,31 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,31 г, 0,33 г, 0,28 г, 0,29 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,32 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,31 г, 0,32 г, 0,33 г, 0,31 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,35 г, 0,31 г, 0,28 г, 0,32 г, 0,34 г, 0,33 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,28 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,32 г, 0,30 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,24 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,21 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,26 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,26 г, 0,24 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,27 г, которые продолжили незаконно хранить при себе в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

04 марта 2025 года в 23 часов 15 минут около 

<

адрес> г. Ижевска Удмуртской Республики лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО2 у. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе личного досмотра одного из лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, проведенного 

<

дата> в период времени с 00 часов 20 минут до 00 часов 42 минут в подсобном помещении АЗС «Башнефть», расположенной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>Б, были обнаружены и изъяты вещества, являющиеся смесями, в состав которых входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в крупном размере общей массой 24,84 г в упаковках массами: 0,29 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,34 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,33 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,24 г, 0,31 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,32 г, 0,29 г, 0,24 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,23 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,23 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,25 г, 0,32 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,21 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,22 г, 0,24 г, незаконно хранимые лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО2 у. в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью последующего сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Удмуртской Республики.

В ходе личного досмотра второго лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, проведенного 

<

дата> в период времени с 00 часов 50 минут до 01 часа 20 минут в подсобном помещении АЗС «Башнефть», расположенной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>Б, были обнаружены и изъяты вещества, являющиеся смесями, в состав которых входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в крупном размере общей массой 12,94 г в упаковках массами: 0,25 г, 0,22 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,29 г, 0,32 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,34 г, 0,28 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,31 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,31 г, 0,33 г, 0,28 г, 0,29 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,32 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,31 г, 0,32 г, 0,33 г, 0,31 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,35 г, 0,31 г, 0,28 г, 0,32 г, 0,34 г, 0,33 г, незаконно хранимые лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО2 у. в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью последующего сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Удмуртской Республики.

В ходе личного досмотра ФИО2 у., проведенного в период времени с 23 часов 47 минут 

<

дата> до 00 часов 13 минут 

<

дата> в подсобном помещении АЗС «Башнефть», расположенной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>Б, были обнаружены и изъяты вещества, являющиеся смесями, в состав которых входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в крупном размере общей массой 15,78 г в упаковках массами: 0,27 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,28 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,32 г, 0,30 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,24 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,21 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,26 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,26 г, 0,24 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,27 г, незаконно хранимые лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО2 у. в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью последующего сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Удмуртской Республики.

Согласно справке об исследовании № 306 от 05.03.2025 года были исследованы 4 из 90 представленных объектов (объекты 1-4), изъятых в ходе личного досмотра одного из лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. В ходе исследования установлено, что изъятые вещества (объекты 1-4) являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Массы веществ на момент проведения исследования составили 0,29 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,25 г (объекты 1-4 соответственно). В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02 г представленных веществ (объекты 1-4).

Согласно справке об исследовании № 307 от 05.03.2025 года были исследованы 4 из 43 представленных объектов (объекты 1-4), изъятых в ходе личного досмотра второго лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. В ходе исследования установлено, что изъятые вещества (объекты 1-4) являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Массы веществ на момент проведения исследования составили 0,25 г, 0,22 г, 0,29 г, 0,25 г (объекты 1-4 соответственно). В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02 г представленных веществ (объекты 1-4).

Согласно справке об исследовании № 308 от 05.03.2025 года были исследованы 4 из 60 представленных объектов (объекты 1-4), изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 у. В ходе исследования установлено, что изъятые вещества (объекты 1-4) являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Массы веществ на момент проведения исследования составили 0,27 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,29 г (объекты 1-4 соответственно). В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02 г представленных веществ (объекты 1-4).

Согласно заключению экспертов № 563-564 от 25.04.2025 года предоставленные на экспертизу вещества (объекты 1-90), изъятые в ходе личного досмотра одного из лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являются смесями, в состав которых входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Массы веществ на момент проведения экспертизы составили: 0,27 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,34 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,33 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,24 г, 0,31 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,32 г, 0,29 г, 0,24 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,23 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,23 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,25 г, 0,32 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,21 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,22 г, 0,24 г (объекты 1-90 соответственно).

Предоставленные на экспертизу вещества (объекты 91-133), изъятые в ходе личного досмотра второго лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являются смесями, в состав которых входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Массы веществ на момент проведения экспертизы составили: 0,23 г, 0,20 г, 0,27 г, 0,23 г, 0,29 г, 0,32 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,34 г, 0,28 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,31 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,31 г, 0,33 г, 0,28 г, 0,29 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,32 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,31 г, 0,32 г, 0,33 г, 0,31 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,35 г, 0,31 г, 0,28 г, 0,32 г, 0,34 г, 0,33 г (объекты 91-133 соответственно).

Предоставленные на экспертизу вещества (объекты 134-193), изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 у., являются смесями, в состав которых входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Массы веществ на момент проведения экспертизы составили: 0,25 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,28 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,32 г, 0,30 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,24 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,21 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,26 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,26 г, 0,24 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,27 г (объекты 134-193 соответственно).

Таким образом, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО2 у. и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт веществ, являющихся смесями, в состав которых входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в крупном размере общей массой 53,56 г в упаковках массами 0,29 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,34 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,33 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,24 г, 0,31 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,32 г, 0,29 г, 0,24 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,23 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,23 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,25 г, 0,32 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,21 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,22 г, 0,24 г, 0,25 г, 0,22 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,29 г, 0,32 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,34 г, 0,28 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,31 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,31 г, 0,33 г, 0,28 г, 0,29 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,32 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,31 г, 0,32 г, 0,33 г, 0,31 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,35 г, 0,31 г, 0,28 г, 0,32 г, 0,34 г, 0,33 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,28 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,32 г, 0,30 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,24 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,21 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,26 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,26 г, 0,24 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,27 г по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотические средства были изъяты из свободного оборота сотрудниками полиции, участники преступной группы – лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО2 у. были задержаны, а неустановленный соучастник не смог незаконно сбыть указанные наркотические средства приобретателям.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 метадон (фенадон, долофин) относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 масса наркотического средства метадон (фенадон, долофин) 53,56 г является крупным размером.

Совершая указанные действия, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО2 у. и неустановленный соучастник действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Подсудимый ФИО2 у. свою вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ, подтвердив показания ранее данные им в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО2 у. со стадии предварительного следствия следует, что 

<

дата> он приехал из Узбекистана в 

<

адрес> с целью поиска работы. До 

<

дата> он занимался оформлением документов. 02.03.2025 года он отправился в МФЦ, расположенный по 

<

адрес> г. Ижевска. Он проживал в квартире по адресу: 

<

адрес>. Выходя из МФЦ, он увидел двух ранее незнакомых молодых людей, которые разговаривали между собой по-узбекски. Он понял, что это его земляки, он подошел к ним и познакомился. Данных молодых людей звали Мирзобек и Абдухалил. Он начал с ними разговаривать. В ходе разговора Мирзобек и Абдухалил рассказали ему, что проживают в 

<

адрес> в какой-то гостинице. Он предложил ребятам проживать вместе с ним в квартире по адресу: 

<

адрес>, которую он арендовал. На его предложение они согласились. В тот же день, то есть 02.03.2025 Мирзобек и Абдухалил переехали к нему. В вечернее время они вместе поужинали и примерно в 20 или 21 час ребята ушли на улицу прогуляться. Отсутствовали около 1,5 часов, он в это время находился дома. Когда те вернулись, он не обратил внимание, было ли что-то у тех с собой, то есть он не видел, были ли у тех при себе какие-либо свертки. В ночь со 2 на 

<

дата> Мирзобек и Абдухалил ему рассказали, что они работают закладчиками наркотических средств. Ребята ему пояснили, в чем заключается работа закладчиком: им от неизвестного лица приходили в мессенджере «WhatsApp» фотографии с оптовыми партиями наркотических средств, которые были уже расфасованы, далее необходимо было данные наркотики из оптовой партии разместить в различные закладки на территории Удмуртской Республики. Мирзобек и Абдухалил предложили ему работать с ними закладчиком наркотических средств, он согласился. Ребята сказали, что за каждую разложенную закладку они получают 500 рублей. На следующий день, то есть 

<

дата> по приложению «WhatsApp» ему поступил звонок с незнакомого номера. Номер был российский. Он взял трубку, с ним начал разговаривать ранее незнакомый мужчина на узбекском языке, мужчина представился Далером. Далер ему сказал, что ребята работают с тем и чтобы он тоже работал с тем, за каждую закладку он будет получать по 500 рублей. Он согласился, и они закончили разговор. В этот же день Далер в программе «WhatsApp» прислал ему фотографию с адресом оптовой закладки и географическими координатами. Он ввел координаты в навигатор в своем телефоне и на автомобиле такси поехал по данным координатам, но вышел раньше, не доезжая до самого места, и далее пошел пешком. Данное место находилось в районе новостроек по 

<

адрес> г. Ижевска, около магазина «ЦУМ». За оптовой закладкой он поехал один. Координаты привели его к дереву около гаражей. Под деревом он нашел сверток из изоленты белого цвета. Он поднял сверток, немного надорвал его. Внутри находился полимерный пакет, в котором было множество свертков из изоленты красного, черного, синего и зеленого цветов. Сколько всего было свертков, он не знает, порядка 200 или 300. Он написал Далеру, что сверток с наркотиками он нашел и забрал. Далер ему написал, что 40 или 60 свертков необходимо отдельной партией разместить в любом месте г. Ижевска. Он со свертком, который ранее забрал, поехал домой. Приехав домой, он распечатал сверток, и все имеющиеся в нем маленькие свертки высыпал на стол. Из данных свертков Мирзобек взял 90, Абдухалил около 50, точно не помнит. Какие у Мирзобека и Абдухалила были указания от Далера по поводу этих свертков, он не знает, он выполнял свои указания. 04.03.2025 в вечернее время, около 21 часа они все вместе пошли делать закладки с наркотиками, при этом он взял со собой 40 или 60 свертков, Мирзобек взял 90 свертков, Абдухалил – около 50, остальные свертки они оставили дома. Выйдя из дома, они пошли в сторону частных домов. Когда они прошли около 500 метров, их задержали сотрудники полиции. Далее его доставили в подсобное помещение близлежащей заправки, где провели его личный досмотр, в ходе которого изъяли свертки с наркотиками, которые он по указанию Далера должен был разместить на территории г. Ижевска, сфотографировать место закладки и отправить фотографию Далеру. После проведения личного досмотра их всех по отдельности доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Когда он находился в отделе полиции, с него взяли объяснение, далее доставили к следователю. После проведения следственных действий они поехали к нему домой на обыск. В ходе обыска были изъяты свертки с наркотиками, среди которых находились и те, которые забрал и привез домой он, но также были еще и свертки, которые принесли Мирзобек и Абдухалил. В содеянном раскаивается. Деньги от Далера он получить не успел (т.4 л.д.146-150). 

После оглашения показаний, подсудимый их подтвердил в полном объеме. 

Суд считает, что, кроме признательных показаний подсудимого, его вина нашла свое подтверждение совокупностью добытых и представленных суду доказательств, а именно.

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 следует, что в УНК МВД по УР имелась оперативная информации о том, что граждане Республики Узбекистан, в том числе, ФИО2 у., совместно с другими неустановленными лицами занимаются незаконным приобретением и сбытом наркотических средств метадон и героие в крупном и особо крупном размерах на территории Российской Федерации, в том числе Удмуртской Республики посредством сети Интернет, а именно, приложения «WhatsApp». Согласно оперативной информации, ФИО8у., ФИО9у., ФИО2 у. являлись закладчиками наркотических средств в одном из интернет-магазинов по продаже наркотиков, вели переписку с неустановленным лицом в программе «WhatsApp», получая от того указания на изъятие тайниковых закладок с оптовыми партиями наркотических средств, которые забирали, после чего, согласно обязанностям, расфасовывали на арендованных квартирах и раскладывали розничные тайниковые закладки на территории Российской Федерации, в том числе Удмуртской Республики, информацию о местах оборудованных закладок ФИО8у., ФИО9у., ФИО2 у. направляли своему куратору Интернет-магазина по продаже наркотических средств в программе «WhatsApp». С целью пресечения незаконной деятельности ФИО8у., ФИО9у., ФИО2 у. и задержания их с поличным сотрудниками УНК МВД по УР было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении последних, которое было назначено на 

<

дата>. 

<

дата> в вечернее время поступила дополнительная оперативная информация о том, что ФИО8у., ФИО9у., ФИО2 у. получили очередную оптовую партию наркотиков, которую расфасовали по месту своего проживания в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, часть из которой должны были разместить на территории г. Ижевска Удмуртской Республики. Он совместно с другими сотрудниками УНК МВД по УР 

<

дата> в вечернее время выехали в район 

<

адрес> г. Ижевска, где начали проведение ОРМ «наблюдение» за указанным домом. Около 23 часов 00 минут 

<

дата> под наблюдение были приняты ФИО8у., ФИО9у., ФИО2 у., которые вышли из единственного подъезда 

<

адрес> г. Ижевска и направились в сторону частного сектора района «болото» г. Ижевска. В пути следования ФИО8у., ФИО9у., ФИО2 у. оглядывались по сторонам, вели себя подозрительно. В связи с тем, что ФИО8у., ФИО9у., ФИО2 у. могли хранить при себе наркотические средства, с целью недопущения расшифровки проводимых мероприятий было принято решение о задержании указанных лиц. В 23 часа 15 минут 

<

дата> ФИО8у., ФИО9у., ФИО2 у. были ими задержаны около 

<

адрес> г. Ижевска. После задержания ФИО8у., ФИО9у., ФИО1у. были доставлены в помещение АЗС «Башнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>Б, для проведения личных досмотров. В ходе личного досмотра ФИО2 у. были изъяты: сверток, внутри которого в нескольких упаковках находились 30 свертков из изоленты синего цвета и 30 свертков из изоленты красного цвета. В ходе личного досмотра ФИО2 были вскрыты два свертка (один из синей изоленты, один из красной изоленты), внутри каждого находился прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри. Также в ходе личного досмотра ФИО2 были изъяты мобильные телефоны марки «Айфон» и «Редми», а также три банковские карты. ФИО2 у. пояснил, что все изъятое принадлежит тому, в свертках находятся наркотические средства для сбыта, телефоны использовались для работы, на банковские карты тот получал денежные средства. В ходе личного досмотра ФИО8у. были изъяты: сверток, внутри которого в нескольких упаковках находились 60 свертков из изоленты синего цвета и 30 свертков из изоленты красного цвета. В ходе личного досмотра ФИО8у. были вскрыты два свертка (один из синей изоленты, один из красной изоленты), внутри каждого находился прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри. Также в ходе личного досмотра ФИО4 был изъят мобильный телефон марки «Редми». ФИО8у. пояснил, что пояснил, что изъятый сверток тому не принадлежит, сотовый телефон принадлежит тому. Им с участием оперуполномоченного УНК МВД по УР ФИО10 был проведен личный досмотр ФИО9у. Перед началом личного досмотра ФИО5 был задан вопрос, имеются ли при том запрещенные предметы и вещества, на что ФИО5 пояснил, что у того при себе имеются наркотики, работает на магазин «Султан». В ходе личного досмотра ФИО9у. были изъяты: сверток, внутри которого в нескольких упаковках находились 20 свертков из изоленты зеленого цвета и 23 свертка из изоленты красного цвета. В ходе личного досмотра ФИО5 были вскрыты два свертка (один из зеленой изоленты, один из красной изоленты), внутри каждого находился прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри. Также в ходе личного досмотра ФИО5 были изъяты мобильный телефон марки «Хонор» и банковская карта. ФИО9у. пояснил, что все изъятое принадлежит тому, в свертках наркотики для сбыта, сотовый телефон использовал для переписки с «Султаном». Изъятые у ФИО9у. свертки с веществами были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом, заверенным подписями участвующих лиц, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «№ УНК МВД по УР». Изъятые у ФИО5 мобильный телефон и банковская карты были упакованы аналогичным образом в два отдельных бумажных конверта, снабженные пояснительным текстом, заверенным подписями участвующих лиц, опечатанные отрезками бумаги с оттисками печати «№ УНК МВД по УР». Далее ФИО8у., ФИО9у., ФИО2 у. были препровождены в здание УНК МВД по УР для дальнейшего разбирательства. Им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который был зарегистрирован в КУСП УМВД России по 

<

адрес> за № от 

<

дата>. Свертки с веществами, изъятыми у ФИО8у., ФИО9у., ФИО2 у., были направлены в ЭКЦ МВД по УР для проведения химического исследования, в направлениях на исследование был указан номер регистрации рапорта в КУСП УМВД России по 

<

адрес>. Согласно справкам об исследовании вещества являются наркотическими средствами метадон. В ходе дальнейших оперативно-розыскных мероприятий установить организатора преступной группы, куратора, с которым вели переписку ФИО8у., ФИО9у., ФИО2 у., лиц, которым ФИО8у., ФИО9у., ФИО2 у. сбывали наркотические средства, не представилось возможным. После получения справок об исследовании начальником УНК МВД по УР было принято решение о передаче материала проверки в отношении у ФИО8у., ФИО9у., ФИО2 у. в СЧ СУ МВД по УР для принятия решения в соответствии со ст.ст. 144-145 УПК РФ, в связи с чем был зарегистрирован новый рапорт в КУСП МВД по УР № от 

<

дата> о задержании вышеуказанных лиц. Следователем СЧ СУ МВД по УР было возбуждено уголовное дело, также было вынесено постановление о производстве обыска в жилище по месту проживания ФИО8у., ФИО9у., ФИО2 у. по адресу: 

<

адрес>107, производство обыска было поручено сотрудникам УНК МВД по УР. 

<

дата> по поручению следователя СЧ СУ МВД по УР он и другие оперуполномоченные УНК МВД по УР, кинолог с собакой, а также ФИО8у., ФИО9у., ФИО2 у. в сопровождении конвоя выехали для производства обыска по адресу: 

<

адрес>107. По приезду они пригласили поучаствовать в качестве понятых двух мужчин, проживающих в этом же доме. Перед началом обыска ФИО8у., ФИО9у., ФИО2 у. было предъявлено постановление о производстве обыска, в котором, насколько он помнит, те поставили свои подписи. Также тем был задан вопрос, имеются ли в квартире запрещенные предметы и вещества, на что ФИО4 пояснил, что в квартире ничего запрещенного нет, а ФИО5 и ФИО2 пояснили, что в квартире имеются наркотические средства. В ходе обыска на кухне квартиры было обнаружено и изъято: несколько полимерных пакетов, точное количество уже не помнит, в которых находились 90 свертков из изоленты черного цвета, 22 свертка из изоленты красного цвета, а также электронные весы, маркер красного цвета, рулоны изоленты разных цветов. В ходе обыска были произвольно выбраны и вскрыты по одному из обнаруженных на кухне свертков (один из черной изоленты и один из красной изоленты): внутри каждого свертка находился полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри. Также в ходе обыска в комнате квартиры в шкафу были обнаружены три сумки: одна сумка коричневого цвета, вторая сумка черного цвета с логотипом «Адидас» и одна сумка черного цвета с логотипом китайской фирмы, название не помнит. Из сумки № был изъят полимерный пакет, в котором находились 29 свертков из изоленты разных цветов и отрезок бумаги с надписью «гречка»; полимерный пакет, в котором находились 45 свертков из изоленты зеленого цвета; полимерный пакет с подписью «мед 0,25», внутри которого находились 36 свертков из изоленты разных цветов; два полимерных пакета с веществами светлого цвета внутри; электронные весы и металлические предметы круглой формы (магниты). ФИО2 и ФИО5 пояснили, что объекты, изъятые из кухни, принадлежит тем, а объекты, изъятые из дорожной сумки в комнате, тем не принадлежат. ФИО4 пояснил, что все изъятое тому не принадлежит. Все изъятые объекты были упакованы в бумажные конверты, точное количество упаковок он не помнит, так как прошло много времени. Все упаковки были снабжены пояснительным текстом, заверенным подписями участвующих лиц, кроме ФИО4, насколько он помнит, который от подписи отказался, конверты были опечатаны отрезками бумаги с оттисками печати «Для пакетов № УНК МВД по УР». Также был составлен протокол обыска, который он зачитал вслух, все было записано верно, замечаний и заявлений ни от кого не поступило, и все участвующие лица подписали протокол. Изъятые объекты, постановление о производстве обыска и протокол обыска были переданы инициатору поручения. В ходе допроса на обозрение предоставляются протоколы личных досмотров ФИО9у., ФИО1у., в которых в графе «Протокол оглашен вслух….» не отражены правильность заполнения протокола и замечания к нему. Кроме того, в адресе понятого ФИО11 указан адрес АЗС, на которой проводился личный досмотр, а в протоколах личных досмотров ФИО4 и ФИО1 у данного понятого указан другой адрес: 

<

адрес>, пер. Железнодорожный, 

<

адрес>. На вопрос следователя о том, что он может пояснить по данному поводу, ответил, что это технические ошибки из-за их невнимательности и усталости, в действительности после того, как они зачитали протоколы вслух, никаких замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. Он проводил только личный досмотр ФИО5, личный досмотр ФИО2 проводили другие оперуполномоченные, но он находился неподалеку и все происходящее видел и слышал. По поводу адреса понятого ФИО11 может пояснить, что он из-за невнимательности написал адрес АЗС, на которой они проводили личные досмотры, просит считать это технической ошибкой, верный адрес понятого ФИО11 указан в протоколах личных досмотров ФИО8 и ФИО2. В ходе допроса на обозрение предоставляется протокол обыска от 

<

дата>, в котором указано, что из дорожной сумки изымаются полимерные пакеты с веществами, но их количество не указано. Пояснил, что в ходе обыска из дорожной сумки были изъяты, помимо прочих объектов, два полимерных пакета с веществами, в протоколе он пропустил слово «два», это техническая ошибка (т.4 л.д.79-80).

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УК РФ показаний свидетеля ФИО12 следует, что 

<

дата> поздно вечером, около 22 часов 00 минут он находился дома. В это время в дверь постучали. Он открыл дверь и увидел ранее незнакомых молодых людей в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками полиции. Сотрудники полиции пояснили ему, что теми по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержаны трое граждан Узбекистана, которые проживали в 

<

адрес> его дома, и необходимо провести обыск в их квартире с целью обнаружения и изъятия наркотических средств и психотропных веществ. Сотрудники полиции попросили его поучаствовать в качестве понятого при обыске, на что он согласился. В качестве второго понятого был приглашен сосед с его этажа. О том, что в 

<

адрес> проживали трое граждан Узбекистана, он не знал, ранее тех не видел, видимо, те проживали в данной квартире недолгое время. Они с сотрудниками полиции и вторым понятым подошли к 

<

адрес>, туда же подошли еще сотрудники полиции в форме, которые сопровождали задержанных в наручниках. Задержанным один из сотрудников полиции предъявил постановление о производстве обыска, которое задержанные подписали. Всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства обыска. Ему и второму понятому сотрудник полиции разъяснил их права и обязанности понятых, а именно, они должны были удостоверить факт, ход и результаты действия, при производстве которого они присутствуют, а также они имели право высказывать свои замечания. Далее они все вместе вошли в квартиру. В квартире была одна комната. Ему показалось, что задержанные хорошо понимают русский язык, так как сотрудники полиции спрашивали у тех, имеются ли в квартире наркотики, и те все отвечали. Один из задержанных ответил, что ничего запрещенного нет, двое других ответили, что в квартире имеются наркотики. В ходе обыска в квартире задержанных было обнаружено и изъято: множество свертков из изоленты различных цветов, при вскрытии одного из свертков они увидели полимерный пакет с веществом светлого цвета, также были обнаружены и изъяты несколько электронных весов, маркер, магниты, полимерные пакеты с веществами светлого цвета. Возможно, изымалось что-то еще. Поясняет, что часть объектов изымалась с пола и подоконника кухни, оставшаяся часть – из дорожной сумки, находящейся в шкафу в комнате. На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежат изъятые объекты, те же самые двое задержанных, которые изначально говорили, что в квартире имеются наркотики, пояснили, что объекты, изъятые из кухни, принадлежат тем, а объекты, изъятые из комнаты, тем не принадлежат. Для чего именно те хранят обнаруженные вещества, задержанные не ответили. Третий задержанный, который изначально говорил, что ничего запрещенного в квартире нет, пояснил, что все изъятое тому не принадлежит. Все изъятые предметы и вещества сотрудники полиции упаковали в несколько бумажных конвертов и полимерный пакет, точное количество конвертов он не помнит, их было несколько штук. На всех упаковках сотрудники полиции написали пояснительные тексты, при этом содержимое конвертов и полимерного пакета соответствовало пояснительным надписям на них. Далее на упаковках расписались все участвующие лица, кроме третьего задержанного, который от подписи отказался, и сотрудники полиции опечатали упаковки отрезками бумаги с оттисками печати. Один из сотрудников полиции составил протокол обыска, который им был зачитан вслух, замечаний и заявлений ни от кого не поступило, и все участвующие лица подписали протокол, кроме третьего задержанного, который от подписи отказался (т.3 л.д.234-235).

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13 следует, что в собственности ее сестры ФИО14 имеется квартира по адресу: 

<

адрес>. Сама сестра проживает в 

<

адрес> Республики Татарстан. Квартиру по вышеуказанному адресу сестра сдает помесячно, оплата в месяц составляет 15 000 рублей. Ей известно, что сестра размещает на сайте «Авито» объявление о сдаче квартиры в аренду. Когда кто-то хочет снять квартиру, сестра звонит ей и просит показать квартиру, так как у той имеются ключи, и та проживает в соседнем доме. Денежные средства за аренду квартиры клиенты перечисляют на банковскую карту либо сестры, либо на ее карту, а та потом перечисляет сестре. Примерно в январе 2025 года через риелтеров к её сестре обратилась женщина узбекской национальности по имени Юлдус, пояснила, что хочет арендовать квартиру. Так как у Юлдус была регистрация в 

<

адрес>, ее сестра согласилась сдать той квартиру. Данная женщина проживала в квартире более месяца, она с той немного общалась. В середине февраля, возможно, в конце февраля 2025 года Юлдус сообщила ей, что той необходимо ненадолго уехать в Узбекистан, и попросила пустить в квартиру своего племянника, так как аренда квартиры была оплачена до 

<

дата>. Она сказала Юлдус, что ей нужно посмотреть на племянника. Они с Юлдус и племянником Юлдус встретились в квартире сестры 

<

дата>. Молодого человека звали Комронбек. Она ничего странного не заподозрила и разрешила ему жить в квартире до приезда Юлдус. Юлдус сказала, что вернется из Узбекистана 25 марта 2025 года. 02 марта 2025 года она видела Комронбека первый и последний раз. Примерно 05 марта 2025 года ей позвонила Юлдус и сообщила, что не может дозвониться до Комронбека, попросила сходить и посмотреть, дома ли он. Она пришла в квартиру около 22 часов 00 минут в тот же день и увидела, что в прихожей находится много пар мужской обуви, на полу в комнате стояли несколько открытых спортивных сумок с вещами, на кровати лежала мужская одежда. Она забеспокоилась, так как у одного человека не может быть столько вещей, в связи с чем, она позвонила в полицию. Впоследствии со слов сотрудников полиции она узнала, что Комронбека и двух его соотечественников задержали с наркотиками. Как она поняла, эти двое соотечественников Комронбека находились в квартире сестры, также позднее она нашла в квартире документы двух граждан Узбекистана. Она часто навещала Юлдус до ее отъезда, никогда ничего подозрительного в квартире она не видела, посторонних запахов не ощущала, в квартире всегда был порядок. Юлдус больше в г. Ижевск не вернулась, больше она ту не видела и по телефону не общалась. Наркотики, обнаруженные в ходе обыска, могли принадлежать только Комронбеку и его соотечественникам (т.3 л.д.237-239).

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО15 следует, что 04.03.2025 года поздно вечером он находился в районе 

<

адрес> г. Ижевска. Около 23 часов 30 минут 

<

дата> к нему подошли ранее ему незнакомые молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, и пояснили, что теми задержаны трое молодых людей по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, необходимо провести их личные досмотры, и попросили его поучаствовать в качестве понятого при личных досмотрах задержанных. Он согласился, и вместе с сотрудниками полиции они проследовали в подсобное помещение АЗС «Башнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>Б. В указанном помещении находились еще сотрудники полиции, первый задержанный молодой человек. В качестве второго понятого был приглашен охранник с заправки, которого он ранее не знал. Далее им всем разъяснили их права, обязанности и для чего они приглашены - чтобы удостоверить факт производства действия, его ход и результаты, права им были понятны. Далее они назвали их анкетные данные, в том числе назвал анкетные данные первый задержанный молодой человек, но как тот представился, он не помнит. Задержанный был гражданином Республики Узбекистан, внешне был похож на узбека, фамилия, имя и отчество задержанного также были узбекскими. Описать внешность задержанных он затрудняется, все они были среднеазиатской внешности, все трое молодые, около 20-25 лет. Личный досмотр проводился одним сотрудником полиции, в это время второй сотрудник полиции составлял протокол. Сотрудником полиции молодому человеку было предложено выдать запрещенные предметы, что ответил молодой человек, он не помнит. Далее приступили к досмотру молодого человека, в ходе которого из одного кармана куртки досматриваемого был изъят сверток из изоленты белого цвета, в котором находился полимерный пакет, внутри которого находились 60 свертков из изоленты нескольких цветов. Сотрудники полиции разложили свертки на полу подсобного помещения, пересчитали их, два свертка были вскрыты в их присутствии, внутри каждого из вскрытых свертков находились по полимерному пакету с веществами светлого цвета. Также из карманов одежды задержанного были изъяты два мобильных телефона, банковские карты. После изъятия свертки в их присутствии помещены в бумажный конверт, на котором написали пояснительную надпись, все участвующие лица расписались на конверте. Конверт был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати. Во второй конверт упаковали изъятые мобильные телефоны, в третий - банковские карты, на конвертах также написали пояснительный текст, под которым они поставили свои подписи. Конверты оклеили и опечатали. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежит изъятое, задержанный пояснил, что изъятые свертки того попросили куда-то отнести. Что пояснял задержанный по поводу изъятых телефонов и карт, в настоящее время не помнит. Также был составлен протокол личного досмотра, который им был оглашен вслух, все было записано верно, после чего все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. Далее сотрудники полиции привели второго задержанного, им снова разъяснили их права, обязанности и для чего они приглашены, а именно, чтобы удостоверить факт производства действия, его ход и результаты, права им были понятны. Как представился второй задержанный, он не помнит, также походил внешне на узбека, фамилия, имя и отчество были узбекскими. Сотрудником полиции молодому человеку было предложено выдать запрещенные предметы, что молодой человек пояснил, он не помнит. В ходе личного досмотра задержанного у того из кармана куртки были изъяты 90 свертков из изоленты разных цветов. Сотрудники полиции разложили свертки на полу и пересчитали их. Сотрудниками полиции были вскрыты два свертка, внутри находились полимерные пакеты с веществами светлого цвета. Также из карманов одежды задержанного был изъят мобильный телефон. После изъятия 90 свертков были в их присутствии помещены в бумажный конверт, на котором написали пояснительную надпись, все участвующие лица расписались на конверте. Конверт был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати. В отдельный конверт был упакован мобильный телефон. На конвертах сотрудники полиции написали пояснительный текст, который соответствовал содержимому упаковок, под пояснительным текстом они поставили свои подписи. Конверты оклеили и опечатали. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежит изъятое, задержанный что-то пояснил, но что именно, он не помнит. Также был составлен протокол личного досмотра второго задержанного, который им был оглашен вслух, все было записано верно, после чего все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. Далее сотрудники полиции привели третьего задержанного, им снова разъяснили их права, обязанности. Третий задержанный назвал свои анкетные данные, тот тоже был гражданином Узбекистана, внешне был похож на узбека, фамилия, имя и отчество были узбекскими. Сотрудником полиции молодому человеку было предложено выдать запрещенные предметы, что молодой человек пояснил, он не помнит. В ходе личного досмотра задержанного у того из кармана куртки были изъяты около 40 свертков из изоленты разных цветов, точное количество не помнит, все было записано в протоколе. Сотрудники полиции разложили свертки на полу и пересчитали их. Сотрудниками полиции был вскрыт один сверток, внутри находились магнит и полимерный пакет с веществом светлого цвета. Он спросил, для чего нужен магнит, и сотрудники полиции объяснили ему, что магнит нужен для того, чтобы разместить закладку на металлической поверхности. Также из карманов одежды задержанного был изъят мобильный телефон и банковская карта. После изъятия свертки были в их присутствии помещены в бумажный конверт, на котором написали пояснительную надпись, все участвующие лица расписались на конверте. Конверт был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати. В два отдельных конверта были упакованы мобильный телефон и банковская карта. На конвертах сотрудники полиции написали пояснительный текст, который соответствовал содержимому упаковок, под пояснительным текстом они поставили свои подписи. Конверты оклеили и опечатали. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежит изъятое, задержанный что-то пояснил, но что именно, он не помнит. Также был составлен протокол личного досмотра третьего задержанного, который им был оглашен вслух, все было записано верно, после чего все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. На вопрос следователя о том, понимали ли задержанные, что происходит, ответил, что да, те все понимали, на все вопросы сотрудников полиции отвечали адекватно, конечно, разговаривали с акцентом, но все понимали, свои анкетные данные и дату рождения называли сами вслух (т.3 л.д.231-232).

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 следует, что В начале марта 2025 года в УНК МВД по УР поступила оперативная информация о причастности граждан Республики Узбекистан, в том числе, ФИО1у., совместно проживающих на арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, к незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе Удмуртской Республики, в соучастии с неустановленными лицами. Было установлено, что ФИО8у., ФИО9у., ФИО2 у. были трудоустроены закладчиками наркотиков, получали оптовые партии наркотических средств, которые расфасовывали на розничные закладки, в том числе в квартире по адресу: 

<

адрес>, после чего размещали на территории Российской Федерации, в том числе Удмуртской Республики. 

<

дата> в УНК МВД по УР поступила дополнительная оперативная информация о том, что ФИО8у., ФИО9у., ФИО1у. получили очередную партию наркотиков в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории Удмуртской Республики путем оборудования тайниковых закладок. С целью проверки данной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», направленного на документирование и пресечение преступной деятельности ФИО8у., ФИО9у., ФИО2 у. 

<

дата> в вечернее время было организовано наблюдение в районе 

<

адрес> г. Ижевска и прилегающей территорией. Через некоторое время под наблюдение были приняты ФИО8у., ФИО9у., ФИО2 у., которые вышли из единственного подъезда 

<

адрес> г. Ижевска, направились в сторону частного сектора, при этом они часто оглядывались по сторонам, вели себя подозрительно. Так как указанные граждане могли хранить при себе наркотики, с целью недопущения расшифровки проводимых мероприятий было принято решение о их задержании. Около 23 часов 15 минут ФИО8у., ФИО9у., ФИО2 у. были ими задержаны около 

<

адрес> г. Ижевска. После этого ФИО8у., ФИО9у., ФИО2 у. были ими препровождены в подсобное помещение АЗС «Башнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>Б, где в присутствии двух незаинтересованных граждан - понятых были проведены их личные досмотры. Личный досмотр ФИО2 у. проводили оперуполномоченный ФИО16 и начальник 2 отдела УНК МВД по УР ФИО17 Со слов коллег ему известно, что в ходе личного досмотра ФИО2 были изъяты 60 свертков с веществами, два мобильных телефона, банковские карты. Личный досмотр ФИО8у. проводился им при участии оперуполномоченного УНК МВД по УР ФИО16 Перед началом личного досмотра ФИО4 был задан вопрос, имеются ли у того при себе запрещенные предметы и вещества, на что ФИО4 пояснил, что у того при себе имеются наркотические средства. В ходе личного досмотра ФИО8у. было обнаружено и изъято: сверток, внутри которого в нескольких упаковках находились 60 свертков из изоленты синего цвета и 30 свертков из изоленты красного цвета. В ходе личного досмотра ФИО8у. были вскрыты два свертка (один из синей изоленты, один из красной изоленты), внутри каждого находился прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри. Также в ходе личного досмотра ФИО4 был изъят мобильный телефон марки «Редми». ФИО8у. пояснил, что изъятый сверток тому не принадлежит, сотовый телефон принадлежит тому. Все изъятое в ходе личного досмотра ФИО4 было упаковано в два бумажных конверта, которые были снабжены пояснительным текстом, опечатаны отрезками бумаги с оттисками печатей «Для пакетов № УНК МВД по УР», а также на конвертах расписались участвующие лица. О проведенном личном досмотре был составлен и оглашен вслух протокол, замечаний от участвующих лиц, а также ФИО8у. не поступило. Личный досмотр ФИО9у. проводился старшим оперуполномоченным УНК МВД по УР ФИО7 с его участием. В ходе личного досмотра ФИО5 было изъято: сверток, внутри которого в нескольких упаковках находились 20 свертков из изоленты зеленого цвета и 23 свертка из изоленты красного цвета. Им были вскрыты два свертка (один из зеленой изоленты, один из красной изоленты), внутри каждого находился прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО5 были изъяты мобильный телефон марки «Хонор» и банковская карта. ФИО9у. пояснил, что все изъятое принадлежит тому, в свертках наркотики для сбыта, сотовый телефон использовал для переписки с «Султаном». Все изъятое у ФИО9у. было упаковано в три бумажных конверта, снабженные пояснительным текстом, заверенным подписями участвующих лиц, опечатанные отрезками бумаги с оттисками печати «№ УНК МВД по УР». После проведения личных досмотров ФИО8у., ФИО9у., ФИО2 у. были доставлены в здание УНК МВД по УР для дальнейшего разбирательства, в УМВД России по 

<

адрес> был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления за №. Вещества, изъятые в ходе личных досмотров ФИО8у., ФИО9у., ФИО2 у., были направлены в ЭКЦ МВД по УР для исследования. Согласно справкам об исследовании вещества в свертках являются наркотическими средствами метадон. Также им были осмотрены мобильные телефоны ФИО8у., ФИО9у., ФИО2 у., в которых была обнаружена переписка в приложении «WhatsApp» на иностранном языке с неустановленным лицом, который в телефоне «Редми» ФИО1 был записан под именем «Далер Окам», в телефоне «Хонор» ФИО5 – под именем «Ока», в телефоне «Редми» ФИО4 – под именем «Султан», однако абонентский номер у данных контактов был одинаковым. В протоколах осмотров мобильных телефонов он написал номер материала проверки, зарегистрированный в КУСП УМВД России по 

<

адрес> за №. По готовности справок об исследовании было принято решение о передаче материала проверки в СЧ СУ МВД по УР для принятия процессуального решения, в связи с чем был зарегистрирован новый рапорт об обнаружении признаков преступления в КУСП МВД по УР (т.4 л.д.77-78).

Кроме показаний свидетелей, виновность ФИО2 у. подтверждается также исследованными в судебном заседании материалами уголовного, а именно:

- рапорт об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного 2 отдела УНК МВД по УР старшего лейтенанта полиции ФИО7, зарегистрированный в КУСП ДЧ МВД по УР за № от 

<

дата>, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств были задержаны граждане Республики Узбекистан ФИО2 у., ФИО8у., ФИО9у., проживающие по адресу: УР 

<

адрес>. В ходе проведения личных досмотров были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические. Данные вещества направлены на исследование в ЭКЦ МВД по УР (т.1 л.д.41);

- рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного 2 отдела УНК МВД по УР старшего лейтенанта полиции ФИО10, зарегистрированный в КУСП ДЧ МВД по УР за № от 

<

дата>, согласно которому в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО2 у. по адресу: УР 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические. Изъятые вещества направлены на исследование в ЭКЦ МВД по УР (т.1 л.д.43);

- рапорт об обнаружении признаков преступления старшего следователя СЧ СУ МВД по УР майора юстиции ФИО18, зарегистрированный в КУСП ДЧ МВД по УР за № от 

<

дата>, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № установлено, что в ходе обыска по месту жительства Исматова КА.у. по адресу: 

<

адрес>, проведенного 

<

дата> в период времени с 22 часов 10 минут до 23 часов 05 минут, были обнаружены и изъяты вещества, которые согласно заключению экспертов №№ от 

<

дата> являются:

- веществами, являющимися смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в особо крупном размере общей массой 132,11 грамма,

- веществами, являющимися смесями, содержащими в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в крупном размере массой 10,63 г,

незаконно хранимые в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником. Таким образом, в действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д.45);

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд № от 

<

дата>, согласно которому в СЧ СУ МВД по УР направлены рассекреченные материалы оперативно-розыскной деятельности для принятия процессуального решения (т.1 л.д.30-31);

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № от 

<

дата>, согласно которому рассекречены материалы оперативно-розыскной деятельности (т.1 л.д.32);

- рапорт № от 

<

дата> о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которому на 

<

дата> запланировано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» (т.1 л.д.33);

- справка № от 

<

дата> о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которому 

<

дата> проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в результате которого 

<

дата> в 23 часа 15 минут ФИО8у., ФИО9у., ФИО2 у., были задержаны около 

<

адрес> г. Ижевска (т.1 л.д.34-35);

- протокол личного досмотра ФИО1у., проведенного в период времени с 23 часов 47 минут 

<

дата> до 00 часов 13 минут 

<

дата> в подсобном помещении АЗС «Башнефть», расположенной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>Б, в ходе которого обнаружено и изъято: из левого бокового кармана куртки сверток из липкой ленты белого цвета с надписью красного цвета «60 шт». Внутри данного свертка полимерный пакет, внутри которого два свертка из изоленты белого цвета с надписями «30 шт кизил мед», каждый из которых был вскрыт. Внутри первого свертка полимерный пакет черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет, внутри которого 30 свертков из изоленты синего цвета. Один из свертков был произвольно выбран и вскрыт, внутри изоленты прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри. Внутри второго свертка полимерный пакет черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет, внутри которого 30 свертков из изоленты красного цвета. Один из свертков был произвольно выбран и вскрыт, внутри свертка полимерный прозрачны пакет с веществом светлого цвета внутри. Также из правого бокового кармана куртки изъяты мобильный телефон марки «Айфон», мобильный телефон марки «Редми», из внутреннего кармана куртки банковские карты «Тинькофф», «Тинькофф-Мир», «ВТБ». ФИО2 у. пояснил, что все изъятое принадлежит ему, в свертках наркотическое средство для сбыта, телефоны использовались для работы, на карты получал денежные средства (т.1 л.д.47);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Редми», изъятый в ходе личного досмотр ФИО2 у. В ходе осмотра установлены IMEI 1: №/78; IMEI 2: №/78. На момент осмотра в мобильном телефоне установлена одна сим-карта оператора сотовой связи «Билайн». Далее в ходе осмотра телефона обнаружено приложение «WhatsApp», в котором имеется чат с неустановленным лицом под ником «Далер Окам» с абонентским номером+ 7 991 170 42 46, переписка ведется на иностранном языке (т.1 л.д.78-82);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Айфон», изъятый в ходе личного досмотр ФИО2 у. В ходе осмотра установлены IMEI 1: №, IMEI 2: №. На момент осмотра в мобильном телефоне установлена одна сим-карта оператора сотовой связи «МТС (т.1 л.д.75-77);

- протокол обыска в случаях, не терпящих отлагательства, проведенного 

<

дата> в период времени с 22 часов 10 минут до 23 часов 05 минут, согласно которому проведен обыск в 

<

адрес> г. Ижевска. В ходе проведения обыска было обнаружено и изъято: в левом дальнем углу кухни обнаружен пакет, внутри которого полимерный пакет зеленого цвета, внутри которого 90 свертков из изоленты черного цвета, один из которых был произвольно выбран и вскрыт - внутри обнаружен полимерный пакет с веществом светлого цвета. В этом же полимерном пакете обнаружен полимерный пакет зеленого цвета, внутри которого 22 свертка из изоленты красного цвета. На подоконнике кухни обнаружены электронные весы, маркер красного цвета и упаковочный материал. В правом углу единственной комнаты обнаружен шкаф, в котором имеется дорожная сумка, из которой изъят полимерный пакет, внутри которого 29 свертков из изоленты разных цветов, внутри пакета имеется фрагмент бумаги с надписью «гречка»; полимерный пакет внутри которого 45 свертков из изоленты зеленого цвета; полимерный пакет с подписью «мед 0,25», внутри которого 36 свертков из изоленты разного цвета; полимерные пакеты с веществами светлого цвета внутри; электронные весы и металлические предметы круглой формы (т.1 л.д.148-149); 

- заключение экспертов № от 

<

дата>, согласно которому предоставленные на экспертизу вещества (объекты 1-90), изъятые в ходе личного досмотра и изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО2 у. по адресу: 

<

адрес>, являются смесями, в состав которых входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Массы веществ на момент проведения экспертизы составили: 0,27 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,34 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,33 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,24 г, 0,31 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,32 г, 0,29 г, 0,24 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,23 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,23 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,25 г, 0,32 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,21 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,22 г, 0,24 г (объекты 1-90 соответственно), 0,23 г, 0,20 г, 0,27 г, 0,23 г, 0,29 г, 0,32 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,34 г, 0,28 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,31 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,31 г, 0,33 г, 0,28 г, 0,29 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,32 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,31 г, 0,32 г, 0,33 г, 0,31 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,35 г, 0,31 г, 0,28 г, 0,32 г, 0,34 г, 0,33 г (объекты 91-133 соответственно), 0,25 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,28 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,32 г, 0,30 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,24 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,21 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,26 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,26 г, 0,24 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,27 г (объекты 134-193 соответственно), 0,22 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,26 г, 0,28 г, 0,39 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,24 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,23 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,34 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,33 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,25 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,32 г, 0,28 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,33 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,24 г, 0,31 г, 0,33 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,32 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,31 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,25 г, 0,29 г, 0,31 г, 0,28 г, 0,25 г, 0,22 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,23 г, 0,26 г, 0,30 г, 0,32 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,31 г, 0,28 г, 0,31 г, 0,23 г, 0,25 г, 0,23 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,27 г, 0,24 г, 0,28 г, 0,28 г, 39,86 г, 0,21 г, 0,21 г, 0,20 г, 0,28 г, 0,27 г, 0,29 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,23 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,23 г, 0,22 г, 0,19 г, 0,24 г, 0,28 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,26 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,24 г, 0,19 г, 0,31 г, 0,21 г, 0,26 г, 0,22 г, 0,21 г, 0,21 г, 0,27 г, 0,29 г, 0,21 г, 39,04 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,34 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,31 г, 0,31 г, 0,31 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,31 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,29 г, 0,31 г, 0,32 г, 0,32 г, 0,29 г, 0,31 г, 0,28 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,31 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,33 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,32 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,30 г (объекты 194-324, 372-417 соответственно). Предоставленные на экспертизу вещества (объекты 343-371), изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, являются смесями, содержащими в своем составе наркотические средства метадон (фенадон, долофин), диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. Массы веществ на момент проведения экспертизы составили: 0,34 г, 0,37 г, 0,39 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,35 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,38 г, 0,40 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,34 г, 0,39 г, 0,39 г, 0,32 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,34 г, 0,40 г (объекты 343-371 соответственно). На внутренних поверхностях предоставленных на экспертизу электронных весов (объекты 418,420), изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следовые количества наркотического средства метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д.189-210);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрены:

- сейф-пакет №, картонная коробка, внутри которой, согласно заключению экспертов №№ от 

<

дата> находятся упаковки от наркотических средств, изъятых в ходе личных досмотров ФИО8у., ФИО9у., ФИО2 у., в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, объекты, изъятые в ходе обыска (множество отрезков полимерной изоляционной ленты синего, черного, зеленого и красного цветов, фрагменты полимерных пакетов, полимерные пакеты бесцветного, синего, черного и зеленого цвета, бесцветный полимерный пакет, множество металлических шайб, обладающих магнитными свойствами, 2 электронных весов, на внутренних поверхностях которых обнаружены следовые количества наркотического средства метадон (фенадон, долофин), маркер, 4 рулона полимерной изоляционной ленты синего, красного, черного цветов, рулон бумажной клейкой ленты светло-бежевого цвета, фрагменты полимерных пакетов синего цвета, комки клейкой бумажной ленты светло-бежевого цвета) (т.2 л.д.105-108);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «iPhone», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 у. Мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе зеленого цвета. На рабочем столе осматриваемого мобильного телефона обнаружена папка «Контакты», в которой обнаружены контакты «Мирзо» с абонентским номером №, «Абдухалил» с абонентским номером № В ходе осмотра мобильного телефона на рабочем столе обнаружен мессенджер (программа обмена сообщениями) «WhatsApp». «Мобильный телефон марки «Редми» изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО2 от 

<

дата> года», заверенным подписями участвующих лиц. Мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе зеленого цвета. На рабочем столе осматриваемого мобильного телефона обнаружена папка «Фото», в которой обнаружены множество фотоизображений, в том числе:

- фотоизображение, изготовленное 

<

дата> в 22 часа 11 минут, на котором изображены четыре свертка светлого цвета с надписями на каждом из них, выполненными рукописным способом красителем красного цвета: 1) «30 шт кизил мед», 2) «30 шт кизил мед», 3) «60 шт кук мед», 4) «30 шт кук мед», 

- скриншот перевода денежных средств клиенту «Т-Банка» ФИО6 от отправителя ФИО19 на сумме 3000 рублей от 04.03.2025 года в 10 часов 38 минут,

- фотоизображение, изготовленное 03.03.2025 года в 21 час 52 минуты, на котором изображены два свертка светлого цвета с надписями на каждом из них, выполненными рукописным способом красителем красного цвета: 1) «кизил 23 шт мед», 2) «мед 20 шт яшил», 

- фотоизображение, изготовленное 03.03.2025 года в 21 час 47 минут, на котором изображен сверток светлого цвета с надписью, выполненной рукописным способом красителем красного цвета: 1) «47+1», 

- фотоизображение, изготовленное 03.03.2025 года в 21 час 44 минуты, на котором изображены два свертка светлого цвета с надписями на каждом из них, выполненными рукописным способом красителем красного цвета: 1) «кук 28 шт мед», 2) «кора 19 мед шт», 

- фотоизображение, изготовленное 02.03.2025 года в 20 часов 56 минут, на котором изображен сверток светлого цвета с надписью, выполненной рукописным способом красителем красного цвета: 1) «50 шт», 

- фотоизображение, изготовленное 02.03.2025 года в 20 часов 53 минуты, на котором изображены два свертка светлого цвета с надписями на каждом из них, выполненными рукописным способом красителем красного цвета: 1) «неразборчиво 20 шт мед», 2) «кора 30 шт мед».

В ходе предварительного следствия установлено, что в ходе личного досмотра ФИО2 у., проведенного в период времени с 23 часов 47 минут 04 марта 2025 года до 00 часов 13 минут 05 марта 2025 года, были обнаружены и изъяты 60 свертков с наркотическими средствами метадон (фенадон, долофин), упакованные в 2 свертка из изоленты светлого цвета с надписями «30 шт кизил мед».

В ходе личного досмотра ФИО8у., проведенного 

<

дата> в период времени с 00 часов 20 минут до 00 часов 42 минут, были обнаружены и изъяты 90 свертков с наркотическими средствами метадон (фенадон, долофин), упакованные в 2 свертка из изоленты светлого цвета, один из которых с надписью «30 шт кизил мед».

В ходе личного досмотра ФИО9у., проведенного 

<

дата> в период времени с 00 часов 50 минут до 01 часа 20 минут, были обнаружены и изъяты 43 свертка с наркотическими средствами метадон (фенадон, долофин), упакованные в 2 свертка из изоленты светлого цвета с надписями «кизил 23 шт мед» и «мед 20 шт яшил».

В ходе осмотра мобильного телефона на рабочем столе обнаружен мессенджер (программа обмена сообщениями) «WhatsApp». При входе в приложение открывается список контактов, в том числе контакт «Далер Окам» с абонентским номером 

<

***>. При попытке изготовить скриншот с контактом «Далер Окам» с абонентским номером 

<

***> установлено, что данный контакт наложил запрет на снимок экрана с названием профиля. Кроме того, обнаружена переписка с вышеуказанным контактом за период времени с 

<

дата> по 

<

дата> на иностранном языке (т.3 л.д.148-200). 

Указанные письменные доказательства, представленные стороной обвинения, признаны судом в качестве допустимых, не противоречащих требованиям УПК РФ.

Государственный обвинитель поддержал предъявленное ФИО2 у. обвинение в полном объеме.

Совокупность перечисленных выше и исследованных в судебном заседании доказательств, позволяет суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений, при обстоятельствах, указанных в описательной части настоящего приговора. 

Вышеуказанные обстоятельства суд признает достоверно установленными на основании показаний свидетелей ФИО7, ФИО12, ФИО13, ФИО15, ФИО10, которые не содержат между собой существенных противоречий, ставящих под сомнение их достоверность, объективно подтверждаются собранными и исследованными по делу письменными доказательствами, в том числе, протоколом личного досмотра подсудимого, обыска по месту жительства последнего, подтверждающим факт обнаружения и изъятия у подсудимого наркотических средств, протоколом осмотра его мобильных телефонов, в котором установлено наличие переписки с неустановленным лицом, курирующим его преступную деятельность, а также наличие фотоизображений участков местности с указанием адресов их местонахождения.

Не доверять показаниям, допрошенным по уголовному делу, свидетелям оснований не имеется, все они перед началом допросов предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, дали последовательные показания, согласующиеся как между собой, так и с исследованными письменными доказательствами. Обстоятельств, свидетельствующих об оговоре подсудимого, не установлено. Существенных противоречий в показаниях допрошенных лиц, влияющих на доказанность вины и квалификацию содеянного, не имеется.

Суд считает правдивыми и кладет в основу приговора показания подсудимого, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, поскольку они являются подробными, последовательными, согласующимися между собой и с другими исследованными доказательствами. Показания получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с соблюдением права на защиту, в связи с чем, оснований для признания их недопустимыми доказательствами не имеется. Кроме того, как следует из данных показаний, умысел ФИО2 у. был направлен на незаконный сбыт наркотических средств. В последующем, он подтвердил данные обстоятельства в судебном заседании.

Показания подсудимого, размер и упаковка наркотических средств, обнаруженных, при личном досмотре подсудимого, а также в ходе обыска по месту его жительства, а также обнаруженная в телефонах подсудимого переписка, свидетельствуют о наличии у ФИО2 у. умысла на сбыт наркотических средств.

О наличии у подсудимого умысла на сбыт наркотических средств в особо крупном и крупном размерах, свидетельствует масса изъятых наркотических средств, установленная при проведении экспертного исследования, которые в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 являются крупным и особо крупным размерами.

Исследованные судом доказательства достоверно свидетельствуют о том, что умыслом подсудимого охватывалось использование при распространении наркотических средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Об этом, в частности, свидетельствует использование им в преступной деятельности мобильного устройства, имеющего выход в сеть «Интернет», осуществление связи с неустановленным соучастником, получение от него указаний об изъятии наркотических средств из тайника, передача ему информации о местах расположения тайников.

Действия ФИО2 у., лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленного соучастника, направленные на достижение единого преступного результата, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, четкое распределение ролей, что подтверждено фактическими обстоятельствами, установленными в суде, а именно показаниями подсудимого, а также переписками, обнаруженными в изъятых мобильных телефонах, свидетельствуют о совершении им действий, направленных на сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору с лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, под руководством неустановленного лица.

В соответствии с ч.3 ст.30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Как разъяснено в п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" при сбыте сама передача лицом реализуемых средств может быть осуществлена, в том числе путем сообщения о месте их хранения приобретателю.

В соответствии с п. 13.1 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" учитывая, что диспозиция ч. 1 ст. 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем.

Согласно п. 13.2 вышеуказанного постановления Пленума Верховного Суда РФ, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Таким образом, по смыслу закона, незаконный сбыт наркотических средств следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем, в частности с момента доведения виновным до потребителя сведений о месте хранения наркотического средства.

Если же лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, в частности не доводит до приобретателя информацию о месте их хранения, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Поскольку изъятые наркотические средства ФИО2 у. намеревался сбыть, действия подсудимого подлежат квалификации как покушения на преступления.

Имеющиеся в уголовном деле судебные экспертизы назначены и проведены в соответствии с требованиями ст.ст.195-196 УПК РФ. Выводы экспертов являются ясными, понятными, надлежащим образом мотивированными. Оснований, для признания их недопустимым доказательством, не имеется. 

Положив в основу обвинительного приговора результаты оперативно-розыскной деятельности, суд учитывает, что они получены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности» и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. Фактов провокации подсудимого со стороны сотрудников правоохранительных органов не имелось. Оперативные мероприятия проведены с целью проверки поступившей информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств. Действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, подсудимый осуществлял самостоятельно, в отсутствие уговоров, склонения и иных способов подстрекательства, каких-либо данных, свидетельствующих о фальсификации доказательств в отношении подсудимого со стороны представителей правоохранительных органов, судом не установлено.

Учитывая изложенное, суд, оценивая доказательства в их совокупности, счёл, что они взаимно подтверждают и дополняют друг друга, указывая на одни и те же фактические обстоятельства, что свидетельствует об их достоверности.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона при задержании и личном досмотре ФИО2 у. сотрудниками полиции не допущено. Личный досмотр был осуществлен с целью обнаружения следов преступления и других вещественных доказательств, надлежащим должностным лицом, наделенным в соответствии с законом полномочиями производить досмотр, одного пола с подсудимым, в присутствии двух понятых, ход и результаты личного досмотра отражены в протоколе.

Каких-либо нарушений действующего законодательства в ходе предварительного следствия, в том числе, при проведении обыска по месту жительства подсудимого, допущено не было. 

В связи с вышеизложенным, суд квалифицирует действия Исматова Комронбека Абдухошим угли по: 

- ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личности подсудимого, а также влияние назначенного наказаний на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО2 у. на учетах в БУЗ УР «РКЦПЗ МЗ УР», в БУЗ УР «РНД МЗ УР» не состоит (т.4 л.д.216, 218).

<

данные скрыты>

Объективные данные о личности ФИО2 у. и его поведение в судебном заседании, дают суду основание признать его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче последовательных признательных показаний по обстоятельствам совершенных преступлений, в которых он указал место, время и обстоятельства совершения преступлений, которые были положены в основу обвинения, он подробно сообщил сотрудникам правоохранительных органов о своей преступной роли, преступной роли иных лиц, признание вины и раскаяние в содеянном, а также по всем преступлениям в качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает состояние здоровья подсудимого и его близких родственников – матери и брата, выраженное в наличии хронических заболеваний, требующих лечения, оказание им помощи.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ, не имеется.

Согласно ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учётом личности подсудимого, характера и степени тяжести совершенных преступлений, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. Суд не усматривает оснований для назначения ей более мягкого наказания, поскольку иной вид наказания не отвечает принципу справедливости, не будет в полной мере отражать цели наказания, исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений. С учетом всех обстоятельств уголовного дела, суд не усматривает оснований для применения положений ст.73 УК РФ, полагая, что исправление ФИО2 у. возможно лишь в условиях его изоляции от общества.

Также судом, при назначении наказания учитываются положения ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, совершенных ФИО2 у. и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категорий преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, равно как и для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания.

Принимая во внимание отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также то, что в результате применения ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ, верхний предел наказаний, которые могут быть назначены осужденному, в результате применения указанных норм, становится менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания предусмотренного санкциями указанных статей, суд назначает ФИО2 у. наказание ниже низшего предела, без применения ст.64 УК РФ.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств и влияния назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимого, суд полагает возможным не назначать ему дополнительных видов наказаний.

ФИО2 у. исходя из положений п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствие с требованиями ст.81 УПК РФ.

Кроме того, с учетом установленных судом обстоятельств преступной деятельности, изложенных в приговоре, в описании деяний, суд приходит к выводу о конфискации в доход государства мобильных телефонов «iPhone» и «Xiaomi Redmi» принадлежащих ФИО1у., поскольку именно с их помощью подсудимым осуществлялась преступная деятельность.

На основании изложенного и руководствуясь 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Исматова Комронбека Абдухошим угли виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 7 лет;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО2 у. оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1у. под стражей с 05.03.2025 до дня вступления данного приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- сейф-пакет №, картонную коробку с содержимым - находящиеся в камере хранения СЧ СУ МВД России по г. Ижевску – хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу №.

- бумажные конверты, выписки по счетам и договорам, диски – хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при деле.

Мобильные телефоны «iPhone», IMEI 1: №; IMEI 2: № и «Xiaomi Redmi 12 C» IMEI 1: №; IMEI 2: № в соответствии с ч.1 ст.104 УК РФ, конфисковать, то есть обратить в собственность государства в установленном законом порядке, после принятия итоговых решений в отношении лиц, дело по которым выделено в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Первомайский районный суд г. Ижевска, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения его копии. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные жалоба и представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Судья - М.В. Хохрякова